6 ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

O Curso Técnico em Mecânica apresenta organização curricular seriada, com duração 

de dois anos. A hora-aula do curso tem duração de 50minutos. 

A matriz curricular compõe-se de disciplinas específicas, com carga horária 1.200 horas 

(mil e duzentos horas), das quais 57,5 % são destinadas a disciplinas práticas e 43,5% 

destinadas a disciplinas teóricas. A carga horária obrigatória destinada ao Estágio 

Supervisionado é igual a 480 horas.  

6.1 Matriz Curricular 

DISCIPLINA 1ª SÉRIE 2ª SÉRIE C.H.